Fica alterado o Plano Plurianual — PPA, aprovado 
pela Lei Municipal n.° 3.789, de 27 de novembro de 2013, para o quatriênio de 2014-2017, 
nas ações do Programa 0000 — denominado Encargos Gerais do Município, relativo ao 
exercício de 2016, com valor inicial de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), com 
diminuição de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). 

Art. 2°. Fica alterado o Plano Plurianual — PPA, aprovado 
pela Lei Municipal n.° 3.789, de 27 de novembro de 2013, para o quatriênio de 2014-2017, 
nas ações do Programa 0002 — denominado Educação Integral, relativo ao exercício de 2016, 
com valor inicial de R$ 38.604.000,00 (trinta e oito milhões, seiscentos e quatro mil reais), 
com aumento de R$ 884.000,00 (oitocentos e oitenta e quatro mil reais). 

Art. 3°. Fica alterado o Plano Plurianual — PPA, aprovado 
pela Lei Municipal n.° 3.789, de 27 de novembro de 2013, para o quatriênio de 2014-2017, 
nas ações do Programa 0004 — denominado Serviço de Saúde, relativo ao exercício de 2016, 
com valor inicial de R$ 23.795.000,00 (vinte e três milhões, setecentos e noventa e cinco mil 
reais), com diminuição de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais). 

Art. 4°. Fica alterado o Plano Plurianual — PPA, aprovado 
pela Lei Municipal n.° 3.789, de 27 de novembro de 2013, para o quatriênio de 2014-2017, 
nas ações do Programa 0020 — denominado Capacitação e Formação, relativo ao exercício de 
2016, com valor inicial de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), com diminuição de R$ 690,00

[...]

Fica alterado o Plano Plurianual — PPA, aprovado 
pela Lei Municipal n.° 3.789, de 27 de novembro de 2013, para o quatriênio de 2014-2017, 
nas ações do Programa 0056 — denominado Gestão Administrativa e Financeira, relativo ao 
exercício de 2016, com valor inicial de R$ 15.544.000,00 (quinze milhões, quinhentos e 
quarenta e quatro mil reais), com diminuição de R$ 74.000,00 (setenta e quatro mil reais). 

Art. 6°. Fica alterado o Plano 
pela Lei Municipal n.° 3.789, de 27 de novembro de 2013, p. a o 
nas ações do Programa 0105 — denominado Fundo de Assistêãcia S. i  
de 2016, com valor inicial de R$ 2.664.000,00 (dois milhõts, seis 
mil reais), com diminuição de R$ 100.00Q00 (cem mil

[...]

Fica alterado o Plano Plurianual — PPA, aprovado 
pela Lei Municipal n.° 3.789, de 27 de novembro de 2013, para o quatriênio de 2014-2017, 
nas ações do Programa 0108 — denominado Assistência à Comunidade, relativo ao exercício 
de 2016, com valor inicial de R$ 4.005.000,00 (quatro milhões e cinco mil reais), com 
diminuição de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). 

Art. 8°. Fica alterado o Plano Plurianual — PPA, aprovado 
pela Lei Municipal n.° 3.789, de 27 de novembro de 2013, para o quatriênio de 2014-2017, 
nas ações do Programa 0181 — denominado Serviços de Utilidade Pública, relativo ao 
exercício de 2016, com valor inicial de R$ 22.960.000,00 (vinte e dois milhões, novecentos e 
sessenta mil reais), com diminuição de R$ 590.310,00 (quinhentos e noventa mil e trezentos e 
dez reais). 

Art. 9°. Esta 	 trará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrári 

P. M., em 21 de dezembro de 2016. 
Regi 	 a Secretaria de Administração da 

PEDRO W ER RAMOS 
Secre 	 Administração